

ROMÂNIA  
JUDEȚUL VRANCEA  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BORDEȘTI

HOTĂRÂREA NR. 12

Din data de 16.03.2023

Privind aprobarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a Școlii Gimnaziale „Învățător Gheorghe Asănache” comuna Bordești, județul Vrancea”, a cheltuielilor legate de proiect și depunerea acestuia în cadrul apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – Educație, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe

Consiliul local **BORDEȘTI**, județul **VRANCEA**, întrunit în ședință extraordinară convocată de îndată în data de 16.03.2023

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

- a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
- b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
- d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;
- e) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- f) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;
- g) ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ nr. 124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;
- h) Ghidului specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație, aprobat prin ordinul de ministru nr 6423/ 2022.

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. a) și art. 196 alin (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare, luând act de:

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei, domnul **GAVRILĂ ADRIAN**, în calitatea sa de inițiator, înregistrat cu nr. 764 din 21.02.2023, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;



b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 765 din 21.02.2023 prin care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;

c) Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Bordești,

d) Avizul 2393 din 13.03.2023 al ISJ

În temeiul prevederilor art.196, alin(1), lit.,a" din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta

## HOTĂRĂRE:

**Art. 1. – (1).** Se aprobă depunerea proiectului **„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a Școlii Gimnaziale „Învățător Gheorghe Asănache” comuna Bordești, județul Vrancea”**, în cadrul apelului de proiecte din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 – Educație, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, cu o valoare maxima eligibila de **514005,32 lei fara TVA echiv. a 104.495,99 EUR, la care se adaugă valoarea de 97.661,01 lei TVA, echiv a 19854,24 EUR** aferent cheltuielilor eligibile , conform deviz anexă la prezenta hotărâre.

(2). Valoarea maximă eligibilă a proiectului a fost calculată în conformitate cu precizările din ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente Planului Național de Redresare și Reziliență în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2023/C15.

*Cursul valutar utilizat este cursul Inforeuro aferent lunii NOIEMBRIE 2022, conform PNRR, Componenta 15 – EDUCAȚIE, Ghidul Solicitantului: 1 euro= 4.9189 lei.*

(3.) Se mandateaza dl. **GAVRILĂ ADRIAN**, Primarul U.A.T. **BORDEȘTI** sa depuna cererea de finantare si anexele la cererea de finantare pe platforma de investitii a Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, [www.mdlpa.ro/investitii/PNRR](http://www.mdlpa.ro/investitii/PNRR) .

**Art. 2. –** Se aprobă asigurarea resurselor financiare necesare implementării optime ale proiectului **„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a Școlii Gimnaziale „Învățător Gheorghe Asănache” comuna Bordești, județul Vrancea”**, prin Programul –Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), COMPONENTA C15 -Educație

**Art. 3. –** Se aprobă asigurarea și susținerea tuturor cheltuielilor neeligibile care vor asigura implementarea proiectului **„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a Școlii Gimnaziale „Învățător Gheorghe Asănache” comuna Bordești, județul Vrancea”**.

**Art. 4. –** Se aprobă contractarea finanțării prin Planului Național de Redresare si Reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2023/C15, COMPONENTA C15 – Educație, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, pentru obiectivul de investiții **„Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a Școlii Gimnaziale „Învățător Gheorghe Asănache” comuna Bordești, județul Vrancea”**.

**Art. 5. – (1).** Se nominalizează Dl. **GAVRILĂ ADRIAN**, Primarul U.A.T. **BORDEȘTI** ca reprezentant legal al Comunei **BORDEȘTI** în relația cu Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, Autoritatea finanțatoare.

(2). Se mandateaza Dl. **GAVRILĂ ADRIAN**, Primarul U.A.T. **BORDEȘTI** în calitatea de reprezentant legal, să semneze toate documentele necesare elaborarii si implementarii proiectului de investiții „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a Școlii Gimnaziale „Învățător Gheorghe Asănahe" comuna Bordești, județul Vrancea”.

**Art. 6.** – Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința cetățenilor prin afișare în locurile special amenajate.

**Art. 7.** – Primarul comunei **BORDEȘTI**, prin compartimentele de specialitate, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

**Art. 8.** - Secretarul general al comunei **BORDEȘTI** va înainta, în termen, un exemplar la Instituția Prefectului – județul **VRANCEA**, în vederea exercitării controlului de legalitate.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,**  
**Consilier Local,**  
**Asănahe Mihaela**



**CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:**  
**Secretar general al U.A.T. BORDEȘTI**  
**Nicolescu Dorina**



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor din art. 159 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019

Nr. total de consilieri în funcție = 11

Voturi - „pentru” - 10

Nr. total de consilieri prezenți = 10

- „contra” - 0

Nr. total de consilieri absenți = 0

- „abțineri” - 0

Se comunică 1 exemplar Instituției Prefectului-Județul Vrancea/1 exemplar Primar/1 exemplar dosar/1exemplar afișat.



**BUGET C15 - DOTARI  
COMUNA BORDESTI**

**4,9189**

Investitia	Tip achiziție	Nr. bucăți	Cost unitar /tip investiție lei, fără TVA	Valoare eligibilă PNRR fără TVA (LEI)	TVA aferenta cheltuielilor eligibile (LEI)	Valoare neeligibilă fără TVA	Valoare TVA aferenta cheltuielilor neeligibile	Total neeligibil
		1	2,00	3= 1x2	4,00	5,00	6,00	5+6
19	<b>LABORATOR DE INFORMATICĂ (UIP)</b>	<b>1 LABORATOR INFORMATICA (NOU)</b>						
	a) o tablă interactivă + suport	1	8.800,20	8.800,20	1.672,04	0,00	0,00	0,00
	b) sisteme de tip desktop cu monitor sau sisteme all-in-one sau laptop	18	4.000,00	72.000,00	13.680,00	0,00	0,00	0,00
	c) un sistem sunet	1	1.200,00	1.200,00	228,00	0,00	0,00	0,00
	d) o imprimantă multifuncțională	1	1.500,00	1.500,00	285,00	0,00	0,00	0,00
	e) o cameră videoconferință	1	1.000,00	1.000,00	190,00	0,00	0,00	0,00
	f) un router wifi	1	800,00	800,00	152,00	0,00	0,00	0,00
	g) Software antivirus	18	150,00	2.700,00	513,00	0,00	0,00	0,00
	h) Mouse optic (cu fir USB)	18	30,00	540,00	102,60	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>			<b>88.540,20</b>		<b>16.822,64</b>			
19	<b>Săli de clasă (echipamente digitale) UIP/ UC</b>	<b>9 SALI DOTATE (8 SALI DOTARE INTEGRALA + 1 SALA DOTARE PARTIALA)</b>						
	a) o tablă interactivă de min. 65 inch + suport	8	10.841,27	86.730,16	16.478,73	0,00	0,00	0,00
	b) un laptop sau sistem all-in-one	9	4.000,00	36.000,00	6.840,00	0,00	0,00	0,00
	c) un sistem de sunet	9	1.000,00	9.000,00	1.710,00	0,00	0,00	0,00
	d) o cameră videoconferință	9	1.200,00	10.800,00	2.052,00	0,00	0,00	0,00
	e) o imprimantă multifuncțională	9	2.000,00	18.000,00	3.420,00	0,00	0,00	0,00
	f) un scanner documente portabil	9	1.100,00	9.900,00	1.881,00	0,00	0,00	0,00
	g) Software antivirus(alte dispozitive și echipamente tehnologice)	9	150,00	1.350,00	256,50	0,00	0,00	0,00
	h) Mouse optic (cu fir USB)	9	60,00	540,00	102,60	0,00	0,00	0,00
	i) un router wifi	9	800,00	7.200,00	1.368,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>			<b>179.520,12</b>		<b>34.108,82</b>			
111	<b>Săli de clasă (mobilier și materiale didactice) UIP/UC</b>	10	19.675,60	196.756,00	37.383,64	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>			<b>196.756,00</b>					
<b>DEFALCAT - DOAR PENTRU ANEXA CTR DE FINANTARE:</b>								
<b>MOBIER PENTRU GRADINITA</b>		<b>1 CLASE DE GRADINITA</b>						
Mese (pentru 4 copii, dimensiunea (l): 52	5	500,00	2.500,00	475,00	0,00	0,00	0,00	
Scaune (I-A-L): 30—29—26	20	200,00	4.000,00	760,00	0,00	0,00	0,00	
Dulap pentru jucarii/materiale specifice centrelor de activitate	5	1600,00	8.000,00	1.520,00	0,00	0,00	0,00	
Biblioteca de inaltime joasa cu rafturi deschise	2	1.787,80	3.575,60	679,36	0,00	0,00	0,00	
Pernute individuale pentru sezut	20	80,00	1600	304	0,00	0,00	0,00	
<b>MOBIER SALI DE CLASA</b>		<b>8 SALI DE CLASA</b>						
Pupitre individuale cu scaune, pentru elevi, modulare și reglabile pe înălțime	136	750,00	102.000,00	19.380,00	0,00	0,00	0,00	
Catedra	8	1.225,60	9.804,80	1.862,91	0,00	0,00	0,00	
Scaun catedra	8	500,00	4.000,00	760,00	0,00	0,00	0,00	
Dulapuri individuale pentru elevi	136	200,00	27.200,00	5.168,00	0,00	0,00	0,00	
Dulap pentru depozitarea materialelor didactice	8	1.000,00	8.000,00	1.520,00	0,00	0,00	0,00	
Cuiere	8	300,00	2.400,00	456,00	0,00	0,00	0,00	
Suport pentru prezentare planse	8	500,00	4.000,00	760,00	0,00	0,00	0,00	
<b>MOBIER LABORATOR INFORMATICA</b>		<b>1 LAB DE INFO</b>						
Masa pentru calculator	17	550,00	9.350,00	1.776,50	0,00	0,00	0,00	
Scaun ergonomic pentru elevi	17	300,00	5.100,00	969,00	0,00	0,00	0,00	
Scaun(ergonomic) profesor	1	400,00	400,00	76,00	0,00	0,00	0,00	
Catedra profesor	1	1.000,00	1.000,00	190,00	0,00	0,00	0,00	
Dulapuri individuale pentru elevi	17	150,00	2.550,00	484,50	0,00	0,00	0,00	
Dulap pentru depozitarea materialelor didactice	1	1.000,00	1.000,00	190,00	0,00	0,00	0,00	
Cuiere	1	275,60	275,60	52,36	0,00	0,00	0,00	
<b>TOTAL</b>			<b>196.756,00</b>	<b>37.383,64</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	



CABINETE ȘCOLARE (CABINET CONSILIERE PSIHOPEDAGOGICA) - UIP/UC	1	49.189,00	49.189,00	9.345,91	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>49.189,00</b>					

111

DEFALCAT - DOAR PENTRU ANEXA CTR DE FINANTARE:

CABINET CONSILIERE RE PSIHOPE DAGOGIC A	<b>Mobilier</b>						
	Dulap securizat din lemn, cu 2 uși	1	1.400,00	1.400,00	266,00	0,00	0,00
	Etajeră cu 2 uși și 4 nișe	2	1.200,00	2.400,00	456,00	0,00	0,00
	Masă individuală (trapez/ dreptunghiulară)	4	500,00	2.000,00	380,00	0,00	0,00
	Scaune stivuibile din material textil	4	400,00	1.600,00	304,00	0,00	0,00
	Culer	1	300,00	300,00	57,00	0,00	0,00
	Tablă școlară magnetică	1	500,00	500,00	95,00	0,00	0,00
	Panouri de plută pentru afișaj	3	300,00	900,00	171,00	0,00	0,00
	Birou	1	1.500,00	1.500,00	285,00	0,00	0,00
	Scaun ergonomic birou	1	700,00	700,00	133,00	0,00	0,00
	Fotollu cu suprafața ușor de igienizat	2	1.000,00	2.000,00	380,00	0,00	0,00
	Fotollu minge / gonfiabil piele eco umplut cu perle polistiren/ fotollu puf	2	500,00	1.000,00	190,00	0,00	0,00
	Flipchart	1	500,00	500,00	95,00	0,00	0,00
	Echipamente și mijloace IT - cf. OME 3497/2022						
	Display interactiv (tablă interactivă)	1	11.189,00	11.189,00	2.125,91	0,00	0,00
	Support pentru display interactiv- de tip fix sau mobil	1	500,00	500,00	95,00	0,00	0,00
	Sistem Desktop + Monitor/Sistem All-In- One/Laptop	1	5.000,00	5.000,00	950,00	0,00	0,00
	Tableta: Procesor Octa-Core, display 10", RAM min. 4G, stocare: minim 128 GB, Conectivitate: WI-FI	1	3.000,00	3.000,00	570,00	0,00	0,00
	Sistem sunet	1	1.500,00	1.500,00	285,00	0,00	0,00
	Multifuncțională - Imprimare, copiere, scanare;	1	6.000,00	6.000,00	1.140,00	0,00	0,00
	Cameră videoconferință	1	1.500,00	1.500,00	285,00	0,00	0,00
	Scanner documente portabil	1	1.000,00	1.000,00	190,00	0,00	0,00
	Boxă portabilă	1	1.500,00	1.500,00	285,00	0,00	0,00
	Hard extern pentru arhivare electronică - 1 TB	1	600,00	600,00	114,00	0,00	0,00
	Laminator (Lățimea maximă de laminare: 230 mm; Format: A4)	1	1.500,00	1.500,00	285,00	0,00	0,00
	Mouse optic	1	100,00	100,00	19,00	0,00	0,00
	Router WI FI	1	1.000,00	1.000,00	190,00	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>			<b>49.189,00</b>	<b>9.345,91</b>		

TOTAL GENERAL ELIGIBIL		LEI FARA TVA		EURO FARA TVA			Total neeligibil
		514.005,32		104.495,99			
BUGET DOTARI		Valoare eligibilă PNRR fără TVA	TVA aferenta cheltuielilor eligibile	Valoare eligibilă PNRR CU TVA	Valoare neeligibilă fără TVA	Valoare TVA aferenta cheltuielilor neeligibile	0,00
		TOTAL ELIGIBIL + NEELIGIBIL CU TVA	LEI	514.005,32	97.661,01	611.666,33	
TOTAL ELIGIBIL + NEELIGIBIL CU TVA	EURO	104.495,99	19.854,24	124.350,23	0,00	0,00	0,00
				124.350,23			

ALTE CHELTUIELI - NEELIGIBILE		BUC	Valoare eligibilă PNRR fără TVA	TVA aferenta cheltuielilor eligibile	Valoare eligibilă PNRR CU TVA	Valoare neeligibilă fără TVA	Valoare TVA aferenta cheltuielilor neeligibile	Total neeligibil
	Publicitate si informare (2 ANUNTURI + PLACA INFORMATIVA)	3	0,00	0,00	0,00	7.000,00	1.330,00	8.330,00
	Taxe timbru verde	1	0,00	0,00	0,00	1.500,00	285,00	1.785,00
	Cheltuieli pentru organizarea procedurilor de achizitii	1	0,00	0,00	0,00	25.000,00	4.750,00	29.750,00
	Cheltuieli salariale echipa Proiect	19	0,00	0,00	0,00	47.500,00	0,00	47.500,00
	Cheltuieli consultanta depunere CF	1	0,00	0,00	0,00	30.000,00	5.700,00	35.700,00
	Cheltuieli consultanta MANAGEMENT PROIECT	1	0,00	0,00	0,00	30.000,00	5.700,00	35.700,00
	<b>TOTAL SERVICII si ALTE CHELTUIELI (NEELIGIBILE)</b>	LEI	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>141.000,00</b>	<b>17.765,00</b>	<b>158.765,00</b>
	<b>TOTAL SERVICII si ALTE CHELTUIELI (NEELIGIBILE)</b>	EURO	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>28.664,95</b>	<b>3.611,58</b>	<b>32.276,53</b>

TOTAL BUGET PROIECT			Valoare eligibilă PNRR fără TVA	TVA aferenta cheltuielilor eligibile	Valoare eligibilă PNRR CU TVA	Valoare neeligibilă fără TVA	Valoare TVA aferenta cheltuielilor neeligibile	Total neeligibil
			514.005,32	97.661,01	611.666,33	141.000,00	17.765,00	158.765,00
	<b>TOTAL ELIGIBIL + NEELIGIBIL CU TVA</b>	LEI			<b>770.431,33</b>			
			104.495,99	19.854,24	124.350,23	28.664,95	3.611,58	32.276,53
	<b>TOTAL ELIGIBIL + NEELIGIBIL CU TVA</b>	EURO			<b>156.626,75</b>			

PREȘANȚA DE ȘEDINȚĂ  
ASANACHE MIHAELA

*AM*



CONTRASEM NEAȘA  
SECRETAR - GENERAL  
NICOLESCU DRUMĂ  
*Niculescu*